[image: image1.jpg]RAcnPq

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

	TERMO DE COMPROMISSO
	[image: image2.jpg]

Declaro, para os devidos fins, que eu      , nacionalidade      

     
, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de

     
, CPF

     
, e-mail

     
, endereço  FORMTEXT

     
, profissão , em nível de
I.  Dedicar-se às atividades previstas no projeto ou plano de trabalho aprovado pelo CNPq, durante a vigência da bolsa;
II.  Devolver ao CNPq eventuais benefícios pagos indevidamente. Caso contrário, serão adotados procedimentos com vistas à cobrança administrativa ou judicial;

III.  Os trabalhos publicados em decorrência das atividades apoiadas pelo CNPq deverão, necessariamente, fazer referência ao apoio recebido, com as seguintes expressões, no idioma do trabalho:
a) se publicado individualmente:

"O presente trabalho foi realizado com apoio do CNPq, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Brasil".

b) se publicado em co-autoria:

"Bolsista do CNPq - Brasil".
Declaro, outrossim, que caso venha adquirir vínculo empregatício, comunicarei imediatamente a Coordenação deste Programa.
Fortaleza,    de       de     
______________________________________________________

Assinatura do(a) bolsista

	_______________________________________________

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação

(Carimbo e assinatura)
	_____________________________________________

Representante da Comissão de Bolsa
(Carimbo e assinatura)

Obs: Obrigatório o reconhecimento de firma em cartório do bolsista

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]